1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. А.Н. КОСЫГИНА (ТЕХНОЛОГИИ. ДИЗАЙН. ИСКУССТВО)»

На правах рукописи

Болдырева Леся Михайловна

РАЗРАБОТКА СОВРЕМЕННОЙ ОДЕЖДЫ НА ОСНОВЕ

ИСТОРИЧЕСКИХ НАЦИОНАЛЬНЫХ ТРАДИЦИЙ КАЗАЧЕСТВА

Специальность 05.19.04

«Технология швейных изделий»

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

профессор Золотцева Л.В.

Москва – 2021 г.

2

СОДЕРЖАНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ 4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ СОЗДАНИЯ

ОДЕЖДЫ ДЛЯ КАЗАКОВ

10

1.1 Анализ источников по созданию исторической и современной

одежды казачества

10

1.2 Разработка концептуальной модели процесса проектирования и

изготовления современной женской казачьей одежды

17

1.3 Исследование и систематизация терминологии художественно-

декоративных элементов традиционного костюма казачки для

технологических целей производства

25

1.4 Исследование и классификация ассортимента исторических

швейных изделий казачества для целей проектирования современной

этнической одежды

32

Выводы по главе 1 46

ГЛАВА 2 ИССЛЕДОВАНИЕ ВЗАИМОСВЯЗИ СОВРЕМЕННОЙ И

ИСТОРИЧЕСКОЙ ЖЕНСКОЙ КАЗАЧЬЕЙ ОДЕЖДЫ

49

2.1 Маркетинговые исследования предпочтений при выборе

современной женской одежды казачества с использованием

исторических традиций

49

2.2 Исследование и характеристика значимых для современного

потребителя признаков женской исторической казачьей одежды

60

2.3 Исследование орнаментального оформления исторических

деталей женской казачьей одежды для технологических целей

производства

70

2.4 Исследование художественно-декоративных элементов

оформления современного комплекта одежды казачек с учетом

региона проживания для технологических целей производства

77

2.5 Разработка новых подходов к проектированию и изготовлению

современной женской одежды с использованием этнических казачьих

мотивов

88

Выводы по главе 2 93

ГЛАВА 3 РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ И

ИЗГОТОВЛЕНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ОДЕЖДЫ НА ОСНОВЕ

ИСТОРИЧЕСКИХ НАЦИОНАЛЬНЫХ ТРАДИЦИЙ КАЗАЧЕСТВА

96

3.1 Разработка требований к процессу проектирования и

изготовления женской одежды казачества

96

3.2 Разработка методики идентификации современных моделей 102

3

женских изделий с казачьими мотивами

3.3 Разработка конструктивно-технологических решений

современной женской казачьей одежды

112

3.4 Разработка методики проектирования современной женской

одежды на основе исторических национальных традиций казачества

122

Выводы по главе 3 129

ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ МЕТОДА

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЖЕНСКОЙ КАЗАЧЬЕЙ ОДЕЖДЫ

131

4.1 Формирование структуры базы данных для цифрового

проектирования и изготовления современной женской казачьей

одежды

131

4.2 Формирование дизайн-проекта современных моделей для

промышленного производства женской казачьей одежды

140

4.3 Исходная информация для разработки программно-

методического комплекса процесса проектирования и изготовления

современной женской одежды казачества

146

4.4 Разработка программно-методического комплекса процесса

проектирования и изготовления современной женской одежды на

основе исторических национальных традиций казачества

155

Выводы по главе 4 167

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ 170

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 176

Приложение А 185

Приложение Б 198

Приложение В 200

Приложение Г 202

Приложение Д 204

Приложение Е 208

Приложение Ж 212

Приложение З 213

Приложение И 214

Приложение К 221

Приложение Л 224

Приложение М 225

Приложение Н 226

Приложение О 227

Приложение П 230

4

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Мировое сообщество людей на планете земля

представляет сложную социальную структуру. Россия – многонациональная

страна, в которой живут люди, относящиеся к разным нациям, народностям и

этническим группам.

Казаки – это культурно этническая общность людей, проживающих в

разных регионах России. История быта и образа жизни казачества последние

десятилетия привлекает широкое внимание ученых, историографов, литера-

торов, политологов, дизайнеров, органов государственной власти и обще-

ственности. Постоянно повышающийся интерес к народной культуре и непо-

средственно к художественным объектам той или иной национальной при-

надлежности, усиливает потребность в детальном исследовании способов

использования исторических основ в предметной области создания одежды.

Изделия этнического характера давно занимают титул самой востребованной

темы для вдохновения при создании современного костюма.

Особенностью исторической женской казачьей одежды является нали-

чие большого многообразия характерных художественно-декоративных от-

делочных элементов, определяющих принадлежность женщины или девушки

к той или другой общности казачества. Современные швейные изделия с ис-

пользованием этнических мотивов, изготовленные в небольших мастерских,

пользуются повышенным спросом. С целью приобщения молодежи к куль-

турным ценностям, при этом сохраняя историческую память, укрепляя и раз-

вивая преемственность поколений, необходимо поддерживать интерес насе-

ления нашей страны к историческому костюму казачества. Промышленное

производство таких изделий практически отсутствует. Для максимального

удовлетворения потребностей в такой оригинальной одежде, необходимо

проведение исследований в направлении создания методологии проектиро-

вания современной женской одежды с использованием традиций казачества.

В литературных источниках достаточно полно проведены исследования ис-
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торической одежды только с точки зрения художественных решений в обла-

сти дизайна. Однако, в этих работах, в большей степени, представлен описа-

тельный дизайнерский характер понятия одежды казачек в отдельно взятых

регионах России, не отражающий особенности проектирования современных

швейных изделий. Известны публикации различной направленности, однако

отсутствует какая-либо целостная концепция исследования относительно ис-

пользования традиционных отличительных признаков исторического костю-

ма казачества в производственных процессах проектирования современной

женской одежды.

Решение проблемы создания казачьего костюма на основе анализа, ис-

следования и систематизации художественно-технологических особенностей

декоративного оформления, будут способствовать выявлению и идентифика-

ции национальной принадлежности. С этой целью необходима разработка

новых подходов к процессу проектирования и изготовления новых видов со-

временных швейных изделий, на основе традиций казачества с использова-

нием большого разнообразия исторических прототипов для организации

промышленного производства одежды и головных уборов, пользующихся

повышенным спросом. Использование информационных технологий по всем

этапам создания женской казачьей одежды позволило разработать новые

подходы к проектированию современной одежды казачек.

Цель диссертационной работы: систематизация разрозненных ин-

формационных сведений относительно исторических видов одежды казаче-

ства для разработки методики проектирования и изготовления, востребован-

ных современных женских изделий на основе исторических национальных

традиций казачества.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены сле-

дующие научные и технологические задачи:

 анализ предметной области создания одежды этнического казачьего сти-

ля;
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 разработка концептуальной модели процесса проектирования и изготов-

ления современной женской одежды казачек;

 определение значимых характеристик современной женской одежды ка-

зачества на основе исследования предпочтений представителей этнических

сообществ;

 разработка требований и новых подходов к процессу проектирования и

технологии изготовления современной женской одежды с использованием

этнических традиций казачества;

 систематизация информации предметной области проектирования и

производства современной казачьей одежды на основе исследования истори-

ческих прототипов этнического костюма казачества;

 моделирование процесса и разработка средств реализации проектирова-

ния и изготовления новых современных изделий казачьей одежды;

 разработка методики проектирования и изготовления современной

одежды казачества;

 разработка компонентов информационно-цифровой среды реализации

методики проектирования современной женской одежды казачества.

Объектом исследования является процесс проектирования и изготов-

ления современной одежды с учетом национальной идентификации костюма

казачества.

Предметом исследования является историческая одежда казачек, при-

надлежность женщины к казачьей общности, изготовление и художественно-

декоративное оформление изделий и головных уборов.

Научную новизну работы составляют:

 разработка концептуальной модели процесса проектирования и изготов-

ления современной женской одежды казачества;

 разработка требований к процессу проектирования и изготовления со-

временной женской одежды на основе исторических национальных традиций

казачества;
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 исследование и систематизация характерных особенностей историче-

ских художественно-декоративных элементов, присущих различным видам

швейных изделий казачества, используемых в разных регионах России;

 разработка классификаторов видов изделий и художественно-

декоративных элементов оформления исторической одежды казачки для тех-

нологических целей производства с использованием современных методов

цифровых технологий;

 разработка метода проектирования и изготовления современной одежды

казачества.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке метода

автоматизированного проектирования, обеспечивающего создание моделей

современной женской казачьей одежды на основе сформированной инфор-

мационной среды исторических прототипов для национальной идентифика-

ции и индивидуальности образа современной женщины, возрождения и под-

держания патриотических чувств молодежи.

Методы исследования: в работе использованы основные принципы

теории системного анализа, создания баз знаний и баз данных, теоретические

и практические достижения в области проектирования и изготовления швей-

ных изделий, методы экспертных оценок, алгоритмизации и программирова-

ния. При проведении экспериментальных исследований использовались про-

граммные продукты операционной среды Windows XP (Microsoft Word, Mi-

crosoft Excel, Microsoft Access), Statistica, системы автоматизированного про-

ектирования AutoCAD, CorelDRAW, СУБД MySQL.

Личный вклад автора: основные результаты и положения, выноси-

мые на защиту, получены автором лично. Автором самостоятельно проведе-

ны маркетинговые исследования относительно узнаваемости и спроса на

одежду казачества, проживающего в станицах Краснодарского и Ставро-

польского края, Ростовской области России. Проведен анализ и разработаны

классификации регионов проживания казачек, многообразия ассортимента

исторических швейных изделий, декоративного и орнаментального оформ-
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ления изделий и головных уборов для технологических целей производства.

Разработана и реализована база данных процесса автоматизированного про-

ектирования современной одежды казачки в цифровой среде. Разработан

программно-методический комплекс процесса проектирования и изготовле-

ния современной женской казачьей одежды с использованием исторических

традиций.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласован-

ности аналитических и экспериментальных результатов, использовании ин-

формационных технологий, современных методов и средств. Апробация ос-

новных положений диссертации проводилась в научной периодической печа-

ти и на конференциях.

Практическая значимость работы представлена:

 маркетинговыми исследованиями предпочтений представителей казаче-

ства по выбору современной женской одежды;

 предложенными критериями и методикой идентификации в современ-

ной одежде исторических элементов казачьего костюма с использованием

приемов цифровизации сформированных массивов информации;

 методикой проектирования и изготовления современной женской одеж-

ды с использованием этнических мотивов казачества;

 электронной базой данных и методом автоматизированного проектиро-

вания современной одежды на основе исторических национальных традиций

казачества;

 программно-методическим комплексом процесса проектирования со-

временной женской казачьей одежды с использованием исторических моти-

вов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

представлены, обсуждены и одобрены на Международной научно-

практической конференции: Наука и образование: сохраняя прошлое, созда-

ём будущее (г. Пенза, 2019 г.); сборнике научных статей седьмой междуна-

родной научной конференции: Перспективы и опыт использования, пробле-
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мы внедрения в производство (г. Казань, 2019 г.); сборнике статей междуна-

родной конференции: Scientificdiscussion (Praha, CzechRepublic, 2020 г.);

сборнике статей международной конференции: EastEuropeanScientificJournal

(Warsaw, Poland, 2020 г.).

Результаты исследования используются в учебном процессе ФГБОУ

ВО АГПУ, при выполнении выпускных квалификационных работ, лекцион-

ных и лабораторных работ по дисциплинам «Декоративно-прикладное твор-

чество народов Кубани», «Декоративно-прикладное искусство и дизайн»,

«Формирование имиджа с помощью одежды», «Технологическое воспитание

молодежи в классах казачьей направленности». Результаты диссертационно-

го исследования проверены в условиях промышленного предприятия, что

подтверждено актами внедрения на швейном предприятии ООО АСК «Зла-

тошвея» г. Краснодара и в учебном процессе ФГБОУ ВО АГПУ.

Публикации. Основное содержание диссертационной работы опубли-

ковано в 10 печатных работах, 4 из которых – статьи в рецензируемых науч-

ных изданиях, рекомендованных ВАК, электронная база данных и программа

для ЭВМ, зарегистрированные в ФИПС, подана заявка на регистрацию про-

мышленного образца.

Структура и объем диссертационной работы. По своей структуре

научно-квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, четы-

рех глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка исполь-

зованных источников, приложений. Работа содержит 184 страницы машино-

писного текста без учета приложений, 71 рисунок, 9 таблиц. Список исполь-

зованных источников включает 80 библиографических и электронных источ-

ников. Приложения представлены на 46 страницах и содержат результаты

экспериментальных исследований, заключения учебных и промышленных

организаций.
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Глава 1 АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ СОЗДАНИЯ ОДЕЖДЫ

ДЛЯ КАЗАКОВ

1.1 Анализ источников по созданию исторической и современной одежды

казачества

В условиях экономических реформ, проводимых в нашей стране, ос-

новным направлением технического и экономического развития швейной от-

расли стала необходимость увеличения производства, расширения ассорти-

мента и повышения качества товаров народного потребления.

С целью изучения, обобщения, систематизации и современной интер-

претации многовекового опыта создания казачьей одежды проведен поиск и

анализ научных трудов, исторических очерков, патентных, открытых доку-

ментальных и интернет источников.

В укреплении государственности России, в патриотическом воспита-

нии подрастающего поколения роль казачества сложно переоценить. В связи

с этим, Президентом России В.В. Путиным был издан Указ Президента РФ от

09.08.2020 N 505 "Об утверждении Стратегии государственной политики

Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 2030

годы" [1]. Среди главных целей стратегии – консолидация российского ка-

зачества, сохранение и использование его наследия и культуры.

В последние годы движение возрождения казачества стало активно

развиваться, многие творческие коллективы обращаются к старинным образ-

цам костюмных комплексов своих предков. При этом анализ символических

функций этнического костюма приобретает особую актуальность.

Согласно исторической справке, первые сведения о казаках встречают-

ся в 1503 году в грамоте Иоанна III к рязанской княгине. Документ свиде-

тельствует о том, что казаки, охранявшие южные границы, активно уходили

на Дон. Этнический состав донцов объединял татар, кряшен, мещер, черка-

сов, днепровских выходцев Великого Новгорода и других русских городов.
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Термин «казак» впервые упоминается в источниках XIII века в «Тайной ис-

тории монголов» [2]. На различных этапах существования народности в со-

став входили русские, украинцы, представители некоторых степных кочев-

ников, народов Северного Кавказа, Сибири, Средней Азии, Дальнего Восто-

ка. В начале XX в. этнический состав казачества выявляет доминирование

восточно-славянской основы. Трактовка современных научно-обоснованных

сущностных характеристик происхождения казаков как народности свиде-

тельствует о данном социуме как сложном саморазвивающемся этно-

социальном явлении, которое к началу XX в. отражало основные элементы

социально-этнической и социально-классовой структуры общества.

Казаки России входили в состав конкретного казачьего войска и терри-

ториально проживали общинами на Дону, Северном Кавказе, Урале, Дальнем

Востоке, в Сибири. Представители данной народности пользовались русской

письменностью и говорили на русском языке. В казачьей среде использовали

разные диалекты: донской, кубанский, уральский, оренбургский и другие.

Численность представителей казаков мужского и женского пола к 1917 году

насчитывала 4 миллиона 434 тысяч человек. В настоящее время, согласно

примерным подсчетам, в 73 субъектах РФ проживает примерно 5 миллионов

казаков [3]. Достоверные сведения о представителях, находящихся в местах

компактного проживания в Казахстане и на Украине, а также количестве

числа потомков в дальнем зарубежье отсутствуют.

Бытие народного костюма в культуре многогранно, так как одновре-

менно является продуктом человеческой деятельности и средством повсе-

дневного существования [4]. Современная этническая одежда выступает сти-

леобразующим фактором, функционирование которой позволяет выявлять

фундаментальные мировоззренческие предпосылки различных типов культу-

ры.

Каждой эпохе характерен свой эстетический идеал красоты, который

отражает определенные нормы прекрасного через предметы и пропорцио-

нальные соотношения костюма, конструкцию деталей одежды, текстильный
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материал, цвет, прическу, грим, головные уборы, аксессуары, обувь. Во все

периоды существования сословного общества одежда является средством

выражения социальной принадлежности, знаком привилегий одного сосло-

вия перед другим. Чем богаче традиция народа, тем разнообразнее одеяния,

что подтверждается определенным состоянием культуры, получившим своё

образное выражение в искусстве костюма [4]. Основным видом деятельности

мужчин-казаков являлась военная служба, поэтому ведение домашнего хо-

зяйства, духовное и нравственное воспитание детей было уделом женщин.

Казачки изготовливали и украшали свои костюмы, отражая в изделиях знат-

ность рода, семейное положение, количество детей. Женщиной-казачкой

движет желание выразить свою индивидуальность и неповторимость при по-

мощи одежды.

В данной работе основным источником информации о своеобразном

стилевом решении, декоративном оформлении, крое одежды и головных

уборах казачек выбраны сохранившиеся до наших времен образцы одежды,

альбомы и каталоги, представленные в этнографических музеях: Новочеркас-

ский истории донского казачества (г. Новочеркасск), истории донских каза-

ков (ст. Клетская, Вологодской области), Старочеркасский историко-

архитектурный музей-заповедник (ст. Старочеркасская), истории донской

народной культуры, ремесел и быта (филиал Волгодонского эколого-

исторического музея), истории донской народной культуры, ремесел и быта

(Левыкинский городок, бывшая ст. Левыкинская), отдел истории казачеств

(г. Ставрополь, Ставропольский государственный музей-заповедник), Черня-

евский истории амурского казачества Амурской области (с. Черняево, Амур-

ская область), казачества хуторского казачьего общества «Северо-западный


[…]


ны

16 и 121 и ориентируя катеты 121-123 и 14-123 в вертикальном и горизонтальном направлениях чертежа

34 Плечевой срез переда 16-14 121-14

Результат графического

построения

13,3

35 Длина плечевого среза переда от вершины горло-

вины до вытачки

16-161 (121-125) - с чертежа спинки

36 Расстояние от линии середины переда до центра

выпуклости

371-36 Цг+0,5…1,5 10,1+1,0 11,1

37 Длина верхней конструктивной вытачки переда 161-36 Результат графического

построения,

(161-36)-прямая линия

38 Дуга линии основания грудной железы R8 (центр-36) Вг2 10,3

39 Раствор верхней вытачки на линии основания

Грудной железы

26-26' Шгб – Шг + К 20,7-17,3+0,5 3,9

Точка 26 – пересечение дуги радиуса R8 с линией вытачки 161-36

40 Дуга уравнивания сторон вытачки R9(центр-36) (36-161) - размер с чертежа

41 Вторая сторона верхней конструктивной вытачки

переда

36-161' 36-161

Точка 161' – пересечение прямой из точки 36, проведенной в точку 26', с дугой радиуса R9

42 Дуга перемещения плечевой точки 14 при введе-

нии вытачки

R10(центр-36) (36-14)-размер с чертежа

43 Дуга длины плечевого среза от вытачки доего

конца

R11(центр-

161')

(125'-14')-0,5,

(125'-14')-размер с чертежа

10,2-0,5 9,7
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44 Плечевой срез от вытачки до конца среза 161'-14'' Прямая линия

Точка 14''- пересечение дуг радиусов R10 и R11

Пройма

45 Расстояние от подмышечной горизонтали до гори-

зонтали основания проймы

33-331 Пспр 3,5

46 Ширина заднего участка проймы 331-341 0,6(33-35) 0,6*13,4 8,0

47 Расстояние от горизонтали основания проймы до

точки касания контура проймы с вертикалью ши-

рины спинки

331-332 0,6(33-35) 8,0

48 Расстояние от горизонтали основания проймы до

точки касания контура проймы с вертикалью ши-

рины переда

351-352 0,4(33-35) 0,4*13,4 5,4

49 Вертикаль центров дуг нижних участков проймы 341-342

341-343

0,6(33-35)

0,4(33-35)

8,0

5,4

50 Дуга заднего нижнего участка проймы R12(центр-342) 0,6(33-35) 8,0

51 Дуга переднего нижнего участка проймы R13(центр-343) 0,4(33-35) 5,4

52 Касательная к верхнему заднему участку контура

проймы

14'-142 Перпендикуляр к (125'-14') до пе-

ресечения с вертикалью ширины

спинки

53 Медиана треугольника 332'-142-14' 142-143 (14'-332)-прямая,

(14'-143) = (143-332)

Размеры с чертежа

54 Часть медианы 142-143 143-144 0,5(142-143) Размеры с чертежа

55 Касательная к верхнему переднему участку конту-

ра проймы

14''-145 Перпендикуляр к (161'-14'') до пе-

ресечения с вертикалью ширины

переда

56 Медиана треугольника 352-145-14'' 145-146 (14''-352)- прямая

(14''-146) = (146-352)

Размеры с чертежа

57 Часть медианы 145-146 146-147 0,5(145-146) Размеры с чертежа

58 Линия проймы проходит через точки: 14', 144, 332, 341, 352, 147, 14''
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Боковые срезы

59 Расстояние от вертикали ширины спинки до боко-

вой вертикали

33-34 0,25…0,5(33-35) 0,35*13,4 4,7

60 Боковая вертикаль 34-54 От точки 34

Точки 344, 44, 54 – пересечение вертикали 34-54 с горизонталями 311-371, 41-47, 51-57

61 Ширина изделия на линии талии 41-470 Ст + Пт 38,0+6,0 44,0

62 Суммарный раствор вытачек на талии 47-470 Размер с чертежа или

(31-37)-(Ст + Пт)

53,0-(38,0+6,0) 9,0

63 Раствор боковой вытачки 441-441'

44-441

0,5(47-470)

0,5(441-441')

0,5*9,0 4,5

64 Ширина изделия на линии бедер 51-570 Сб + Пб 52,0+2,5 54,5

65 Дефицит (излишек) ширины изделия на линии бе-

дер

57-570 Размер с чертежа или

(Сб + Пб) – (31-37)

52,0+2,5-53,0 1,5

66 Расширение (заужение) изделия в боковом шве

на линиибедер

541-541'

54 -541

57-570

0,5(57-570)

1,5

67 Криволинейные участки боковых срезов

Контрольный расчет:

Ширина изделия по линии груди, расчетная

фактическая

Оформление контуров

Сг3 + Пг3

(311-348)+(348'-371)

48,0+4,0

Размеры с чертежа

52,0

Таблица И2 – Расчет параметров конструкции рукава женского платья

№ п/п Наименование конструктивного отрезка Обозначение

отрезка

Расчетная формула Расчет Величина,

см

Построение рукава выполняют на чертеже проймы

Определение параметров оката рукава

1 Длина проймы Дпр Размеры с чертежа 45,4

2 Норма посадки Н Для плотных, тонких тканей 0,07

3 Величина посадки оката Ппос Дпр*Н 45,4*0,07 3,1

4 Длина оката рукава Док Док=Дпр+Ппос 45,4+3,1 48,5

5 Ширина оката рукава Шок Шок=dпрз+Пш.пр+а 11,0+2,4+3 16,4
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6 Высота оката рукава 331-13 Вок=0,885Док√0,25-(Шок:Док)
2
0,885*48,5*

√0,25-

(16,4:48,5)
2
=

42,9*√0,25-

0,34
2
=42,9*√0,25-

0,12=15,4

15,4

Построение нижних участков оката рукава

7 Положение линии переднего переката 351-354 0,25Ппос 0,25*3,3 0,8

8 Определение горизонтали, ограничивающей

участок оката, совпадающий с контуром

проймы

341-344 0,63(341-343) 0,63*5,4 3,4

Точки 343 и 353 соединяют радиусом R1

9 Построение точки вершины переднего пере-

ката

353-355 Пересечение перпендикуляра к R1

с вертикалью (151-354)

10 Построение ширины рукава 354-333 Шок 16,4

11 Положение линии заднего сгиба рукава 333-132 331-333-132 93º

12 Построение линии, определяющей положе-

ние точки оката 332'

332-332' 13-332-332' 93º

13 Построение вершины заднего переката 132-131 0,35Вок 0,35*15,4 5,4

131-341-355 – контур нижнего участка оката

Построение верхних участков оката рукава

14 Построение точки вершины рукава 151-14 0,5(151-132) 0,5*17,2 8,6

15 Построение касательной к переднему верх-

нему участку оката

355-141 141-355-151= 353-355-354 22º

16 Построение касательной к заднему верхнему

участку оката

131-144 144-131-132= 333-131-345

17 Построение вспомогательных линий для

оформления верхних участков оката

141-142

144-145

142-143

145-146

(355-142)=(142-14)

(332''-145)=(145-14)

0,5(141-142)

0,5(144-145)

0,5*4,6

0,5*3,0

2,3

1,5

220

131-146-14-143-355 – контур верхнего участка оката

Построение шаблона внешнего вида рукава

18 Положение линии локтя и линии низа рукава 132-43

132-93

Др.лок+Пд.р.л

Др.зап

32,0+1,0 33,0

19 Построение линии переднего сгиба рукава 355-95 354-355-95

333-43-45

333-93-95

5º

90º

90º

20 Построение среза низа рукава 951-933 Шр.н=0,5(Озап+П)

95-94=0,5Шр.н

(951-933) (43-933)

Прямая 951-933 проходит через

точку 94

0,5(16,5+15,0)

0,5*15,7

15,7

7,9

21 Оформление линии переднего сгиба 355-357-451-951 Точка 357 – пересечение прямых

(355-95) и (333-354)

451-357-45

2º

Оформление линии нижнего шва рукава 341-44-941 94-941

Точка 941 смещена вверх

941-341-44

1,0

0,35

2º

22 Выполнение развертки детали рукава Развертывание переднего переката

и локтевого среза выполняют пу-

тем симметричного переноса
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Рекомендуемые размеры и роста 92-98-168

Ткань: джинсовая (Италия).

Подкладочный материал: хлопок (Япония).

Дублирующий материал: клеевой материал на трикотажной основе.

Отделочные материалы: съемные украшения, выполненные в форме цветов

из сочетания кружевной льняной тесьмы и полосок хлопчатобумажной тка-

ни, 7 кнопок.

Припуски:

 на швы – 1,0 см

 на подгибку низа – 1,5 см

Таблица К1 – Детали кроя

Наименование деталей кроя Детали кроя, шт

Основной материал

1. Правая часть полочки

2. Левая часть полочки

3. Кокетка

4. Спинка

5. Рукав (верхняя часть)

6. Рукав (нижняя часть)

7. Воротник-стойка

1

1

1

1

2

2

2

Подкладочный материал

1. Правая часть полочки

2. Левая часть полочки

3. Кокетка

1

1

1

Дублирующий материал

1. Кокетка

2. Воротник-стойка

3. Обтачка кокетки

1

1

1
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Таблица К2 – Детали кроя блузы

Детали верха изделия

1 Верхняя часть кокетки

2 Нижняя часть кокетки

3 Нижняя часть переда

4 Спинка

5 Верхняя часть рукава
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6 Нижняя часть рукава

7 Воротник

8 Обтачка кокетки

Детали подкладки

9 Подкладка верхней части

кокетки

10 Подкладка нижней части

кокетки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л
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ПРИЛОЖЕНИЕ М
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н
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1. Выбор проектируемой модели современной женской одежды

ПРИЛОЖЕНИЕ О

Начало. Исходная ин-

формация

Выбор ассортимента моделей современных

женских изделий с этническими мотивами

БД Каталог моделей-

современных изделий

1.1

Модель содержит этнические мо-

тивы и отвечает современным тен-

денциям моды?

Выбор из БД региона проживания казачки и

определение его специфики

Изделие соответствует выбранно-

му региону?

1.3

1.2

1.4

Выбор вида исторической одежды
БД Каталог исторических

видов одежды казачки и

головных уборов

Изделие соответствует историче-

скому виду одежды?

1.5

1.8

Разработка технического эскиза изделия

Технический эскиз и описа-

ние внешнего вида совре-

менного изделия

Выбор материала на изделие
БД Каталог образцов

материалов

1.7

1.6

Вид современного материала соот-

ветствует требованиям к историче-

ским материалам?

Да

Нет

Да

1.9

Нет

Нет

Нет

Да

Да

БД Справочники-

накопители историче-

ских моделей прототипов

изделий казачки по реги-

онам

Да
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Определение зоны расположения

ХДЭ на изделии

Определение ХДЭ на головном

уборе по регионам

Определение зоны расположения

ХДЭ на головном уборе по реги-

онам

Определение орнамента на изде-

лии по регионам

Определение зоны расположения

орнамента на изделии уборе по

регионам

2. Проектирование художественного оформления изделия и

пакетов материалов

Выбор элементов декора современной мо-

дели казачки

БД Справочник-

накопитель вариантов

видов и зон расположе-

ния декора на изделии

2.1

Соответствуют ли выбранные эле-

менты декора критериям иденти-

фикации?
2.2

Да

Определение вида ХДЭ на изде-

лии по регионам

БД Классификатор вида и шифра

ХДЭ на современном изделии по

регионам

БД Справочник-накопитель
вариантов зон расположения

ХДЭ на современном изделии

БД Классификатор шифра ХДЭ

на головном уборе по регионам

БД Справочник-накопитель
вариантов зон расположения

ХДЭ на изделии по регионам

БД Классификатор орнамента

на изделии по регионам

БД Справочник-накопитель
вариантов зон расположения

орнамента на изделии по реги-

онам

Нет

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

Да

Да

Да

Да

Да

Да
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Разработка ТО на изделие

Рисунок О1 – Схема алгоритма процесса проектирования современной

женской одежды казачек

БД признаков иден-

тификации

Да

Определение степени схо-
жести современной модели
и исторического прототипа

БД Классификатор

схожести

Выбор конструктивно-технологических

решений

3.3

3.2

3.1

БД конструктивных и

технологических реше-

ний

3. Распознавание признаков казачьей одежды и выбор конструкторско-
технологических решений современных изделий

Оформление технической документации на

изготовление современного изделия казаче-

ства

4.1

Разработка лекал

4.2
БД справочник-

накопитель специфика-

ции деталей кроя изде-

лия

5
Вывод итоговых таблиц

на печать

4. Разработка технической документации на изделие

Нет

Да

Да

Да

Да

Да

Сравнительный анализ современной модели

и исторического прототипа
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ПРИЛОЖЕНИЕ П