Ученому секретарю диссертационного совета
Д 212.144.01 при ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Болдырева Леся Михайловна
«Разработка современной одежды на основе исторических национальных традиций
казачества»

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 - Технология швейных изделий

Диссертационная работа соискателя посвящена решению актуальной задачи разработки методики проектирования и изготовления востребованной современной женской одежды на основе систематизации разрозненных исторических сведений об одежде казачества различных регионов России. Решение указанной проблемы на основе проведения ряда научных исследований позволит повысить уровень художественного восприятия швейных изделий на основе национальных традиций и культурного наследия, расширить ассортимент выпускаемой продукции, повысить степень удовлетворенности определенного сегмента потребителей, осознающих важность идентификации национальной принадлежности. Все это подтверждает **актуальность** выполненных исследований.

Теоретическая значимость представленной работы заключается в разработке метода автоматизированного проектирования современной женской казачьей одежды на основе сгенерированной исходной информации, включающей исторические прототипы для национальной идентификации и индивидуальности современного образа казачки.

Для достижения поставленной в работе цели решен комплекс взаимосвязанных задач научно-исследовательского и практического характера, в том числе разработана концептуальная модель процесса проектирования и изготовления швейных изделий современной моды на основе анализа исторических костюмов казачества, определяющая исходную информацию для процесса проектирования современной одежды казачки в условиях САПР с учетом региональной составляющей, классификатор видов изделий и художественно-декоративных элементов оформления исторической одежды казачки на основе применения цифровых технологий, методика проектирования и изготовления новых моделей швейных изделий, позволяющая интегрировать исторический и современный образ женщины-казачки и реализовать данный процесс проектирования на цифровой основе.

Перечисленные результаты диссертационного исследования являются новыми и составляют **научную новизну** диссертационной работы. При этом техническая новизна отдельных результатов работы подтверждена свидетельствами о государственной регистрации базы данных и программы для ЭВМ.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в разработке программно-методического комплекса процесса проектирования современной женской одежды с использованием исторических мотивов, включающего разработку методики идентификации в современной одежде элементов казачьего костюма, основанной на

использовании приемов цифровизации сформированных массивов информации, методику проектирования и изготовления современной женской одежды в этническом стиле, метод автоматизированного проектирования современной этнической одежды для женщин-казачек.

Достоверность теоретических и практических выводов работы подтверждена применением современных подходов и методов исследований, согласованностью полученных результатов с ранее известными данными, а также апробацией результатов исследований в производственных условиях и учебном процессе Вуза.

Помимо производственной апробации результаты работы прошли широкую научную апробацию путем их опубликования в открытой печати, в том числе изданием 10 печатных работ, 4 из которых - в журналах, включенных в перечень ВАК, путем обсуждения на научных конференциях различного уровня, регистрации в ФИПС базы данных и программы для ЭВМ.

Однако по автореферату диссертации имеется ряд **замечаний**.

Так, например:

1. Из рисунка 1 автореферата (концептуальная модель процесса проектирования и изготовления швейных изделий современной моды на основе анализа исторических традиций казачества) не ясны суть и назначение процессов 1.1-1.9. Не понятно, обозначенные процессы осуществляются на основе базы знаний или реализуются в базе знаний, трактуемой как новая БЗ?

2. Из автореферата не ясна степень новизны упомянутой методики проектирования и изготовления современной одежды казачек. Так, на стр. 10 (1 абзац) и стр. 15 (вывод 8) автореферата рекомендуется усовершенствовать методику проектирования и изготовления современной одежды казачек. Во всех других упоминаниях (стр.4 (задачи), стр. 5 (практическая значимость работы), стр. 16 (вывод 11) говорится о разработке методики проектирования и изготовления новых видов современных швейных изделий.

Отмеченные замечания носят непринципиальный характер и не снижают общей ценности выполненного исследования.

В целом, диссертационная работа Болдыревой Л.М. выполнена на достаточно высоком научном уровне, по своему содержанию соответствует паспорту специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий, отвечает всем формальным требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата технических наук по заявленной специальности.

Доцент кафедры дизайна и технологий
ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный
университет экономики и сервиса»,
канд. техн. наук, доцент по специальности
«Технология швейных изделий»

Контактная информация:

Королева Людмила Александровна, тел.: моб.: 800-41246-88 (23)24041-03
e-mail: ludmilaakoroleva@gmail.com

Л.А. Королева

ЗАВЕРЯЮ

ИЗ. 2822

М.П. ОКД

И.О. КОРОЛЕВА Л.А.